ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos  18 (dezoito)  dias do mês de  dezembro do ano de dois mil e  vinte e quatro, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto
Pires  Alves  de  Abreu.  O  Ministério  Público  de  Contas  esteve presente  representado  pela
Procuradora  Stella  de  Barros  Lima  Mero  Cavalcante. Havendo  número  para  deliberar,  o
Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura
da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente, não houve quem quisesse fazer
uso  da  palavra,  passou-se  para  a  ordem do  dia.  Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires
Calheiros: TC-4897/2022, aposentadoria, interessados Geraldina Eusébio dos Santos, José Carlos
Gomes de Lima, aprovado acórdão 744; TC-16147/2022, aposentadoria, interessados José da Silva
Souza  Cirilo,  Maria  Aparecida  Silva,  aprovado  acórdão  745;  TC-14752/2022,  aposentadoria,
interessados  Alexandre  Lamenha  Moreira  Santos,  Ana  Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,
aprovado  acórdão  746;  TC-15682/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros
Tavares  de  Melo,  Jonice  Maria  Gama  da  Silva,  aprovado  acórdão  747;  TC-16223/2022,
aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Hevany Braga de Carvalho
Albuquerque,  aprovado acórdão 748.  Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de
Abreu: TC-11844/2019,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência,-Paulo  Jacinto,  José
Cícero  da  Silva,  aprovado  acórdão  749;  TC-6898/2019,  aposentadoria,  interessados  Alagoas
Previdência  Valdir  Cícero  dos  Santos,  aprovado  acórdão  750;  TC-7375/2019,  aposentadoria,
interessados  Instituto  de  Previdência  Soizial-Pindoba,  José  Adalto  Roseno  da  Silva,  aprovado
acórdão  751;  TC-9425/2019,  aposentadoria,  interessados  Adalberon  Alves  de  Lima,  Alagoas
Previdência, aprovado acórdão 752.  Relator Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito:
TC-559/2014,  aposentadoria,  interessados  Encargos  Gerais  do  Município-Maceió,  Fundação
Universitária  de  Desenvolvimento  de  Extensão  e  Pesquisa,  Prefeitura  de  Maceió,  Secretaria
Municipal de Educação-Maceió/Ana Dayse Rezende Dorea, Roberto Jorge Vasconcelos, Rui Soares
Palmeira,  aprovado  acórdão  753;  TC-13433/2017,  aposentadoria,  interessados  Marcos  Sampaio
Lima,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  754;  TC-13435/2017,
aposentadoria,  interessados  Marcos  Sampaio  Lima,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,
aprovado acórdão 755; TC-16181/2006, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social
do  Município-Palmeira  dos  Índios,  Maria  Silvia  dos  Santos,  aprovado  acórdão  756;
TC-10770/2020,  aposentadoria,  interessados  Antonio  Candido  Vital,  Maria  Caetano  da  Silva,
Suzana  Albuquerque  de  Medeiros,  aprovado  acórdão  757;  TC-10772/2020,  aposentadoria,
interessados Lindalva da Rocha dos Santos, Suzana Albuquerque Medeiros, aprovado acórdão 758.
Encerrada a ordem do dia,  não havendo quem quisesse fazer  uso da palavra,  o Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão, convocando a todos para a próxima em horário
regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque, redigi a
presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e
pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.